nu. 39. plurimos in hoc allegāte, pro quo facit glo. 1. ad Timot. 3. super illud, Oportet Episcopū irreprehensibilē esse, inquit namq; illa glossa: Talis eligatur Pōtifex, cuius cōparatione cæteri grex dicātur. Ergo oportet in Episcopatu se per eligere meliorē, vt refert D. Thomas d. quolib. 8. art. 6. in princip. & Caiet. in sūma verb. electio. in prin. licet postea in versic. & hæc duo, & in versic. ex quib⁹ patet, aliud velit: sed Armilla aur. verb. electio. n. 3. sequitur Caiet. in priorilo co: quinimò idē Caiet. ad D. Thom. 2. 2. q. 185. art. 3. versic. tertio, idē probat, dicens qđ debet esse magis idoneus ad hæc, quā quicūq; ali⁹ possibilis haberi: alioquin vitiū acceptionis personarum esset, si ille alius possibilis haberi melior isto ad regimem postponeretur: & hæc est concors, & receptissima omnium sententia atq; verissima.

3 Dummodo intelligamus nō teneri quē quā simpliciter ceteris meliorē eligere, sed quē ceteris magis idoneū ad animarū regimē nouerit, qui possit Ecclesiā, & instruere, & defendere, & pacifice gubernare, secundū D. Thom. 2. 2. q. 105. art. 3. & ibi Caiet. Vnde D. Hieronymus super illud. 1. ad Titum, Et constituas per ciuitates presbyteros. tom. 9. habetur in. cap. Moyses. 8. q. 1. insurgit cōtra quosdā, qui non querunt eos in Ecclesia colūnas erigere, quos plus cognoscunt Ecclesię prodesse, sed quos plus ipsi amant, vel quoru sunt obsequijs de limiti, vel pro quibus maiorū quispiam rogauerit.

4 Et quanuis hæc ita præ se veritatem ferant, vt probatione nō indigeāt, nihilo minus ea primò cōprobantur, quoniā ex iure Ecclesiastica beneficia ex bonis cōmunibus populi, veluti stipendia instituta sunt, & præmia virtutis & literarum Ecclesię ministris proposita, ex hac ergo parte, & contra iustitiā distributiua, & commutatiua, fidem populo, & Ecclesiæ frangit, qui non optimum ei ministrum absque fraude, & dolo prouidet, ac proinde peccat mortaliter, vt probat Domin. à Soto vbi supra, & lib. 4. de iustitia & iure. quæst. 6. art. 3. ad 6. quem sequitur D. Couar. vbi supra, nu. 2.

Idem

- 5 Idem conuincitur, si mauiſ ſecūdūm
 Ledefmium vbi ſupra, quōd hęc ſacerdo-
 tia ſunt diſtribuenda ſecundūm vtilita-
 tem Eccleſiarū, quia illi prouētus, ſicut
 & dacia, ſunt inſtituti propter Eccle-
 ſias, & non propter conditiones mini-
 ſtrorū: at miniſter dignior eſt vtilior Ec-
 cleſiæ, ergo contra rectam rationē eſt, il-
 lo poſtpoſito, dignum eligere.
- 6 Secundō eadem ſententia probatur ex
 illo prioris ad Timoth. 5. Qui bene præ-
 ſunt preſbyteri, duplici honore digni ha-
 beantur: ſed dignior præeſt lōge melius
 digno ſimpliciter. Ergo ille eſt eligēdus,
 hoc prætermiſſo, nō verō è contra: vn-
 de colligitur quōd eccleſia habet maius
 ius ad digniorem.
- 7 Prætereā, & tertio, qui facit cōtra con-
 ſcientiā, ædificat ad gehennā: ſed præter
 mittēs meliorē, & conuenientiore Eccle-
 ſiæ, videtur facere contra conſciētiam,
 ergo peccat mortaliter ædificans ad ge-
 hennā. Deniq; & quartō ille, qui eſt pro-
 pinquior ad hæreditatem poſſidendam
 debet præferri: ſed Chriſto, cuius patri-
 monium poſſident clerici, & prælati, eſt
 propinquior qui eſt melior, ergo ad præ-
 lationes & officia eccleſiaſtica ſemper
 ſunt meliores eligendi.
- 8 Sed & noſtri ſcriptores in d. c. conſtitu-
 tis, allegāt p eadē ſentētia tex. in. c. ſi quis
 iuſto. §. porrò, de electio. in 6. vbi diſponi-
 tur, qd ſi quis habeat duas voces, vnā no-
 mine proprio, alteram alieno, nō poteſt
 vnum ſuo nomine, & alterū alieno elige-
 re. Cuius ratio eſt ſecundūm gloſſam ibi
 verbo nihil agit, & communiter ſcriben-
 tēs, quōd cum in foro conſcientiæ melio-
 rem eligere quis aſtrictus ſit, hæduę vo-
 ces ſunt inſeparabiles, cum nō niſi vnus
 cæteris melior eſſe valeat.
- 9 Hęc tamen ratio communis non om-
 nino ſatisfacit, quoniam deficit, vbi me-
 rita duorū, vel trium eſſēt aded. Qualia,
 vt diſcerni nō poſſet ab electoribus, quis
 melior aut idoneor ſit, tunc enim iuxta
 præd. rationem à ceſſatione illius videtur
 ſecurè poſſe eligi ab eo qui duas voces
 habet, vnum nomine proprio, & alterū
 alieno, & tamen eſſet contra deciſionē d.

§. porrò. idē ratio illa cōmunis tāquā, de
 ſectuoſa, falſa eſt atq; erronea cēſēda, ſe-
 cund. D. Molina vbi ſupra, nu. 52. qui nu.
 53. aliam verioreſ. ex Archid. aſignat, .
 quæ ad noſtrum propoſitum non ſpe-
 ctat, idē eam non referò.

10 Vterius pro eadem ſententia eſt opti-
 mus tex. in c. vt noſtrum, vt Eccleſiaſtica
 beneficia, ibi: Quia non ex affectu carna-
 li, ſed diſcreto iudicio debuiffi Eccleſiaſti-
 cum officium & beneficium in perſona
 magis idonea diſpenſare. ſed & alijs plu-
 rimis testimonijs certiffimis atq; fortiffi-
 mis fundamentis eandem conſuſionem
 probauit Soto vbi ſupra, lib. 3. de iuſti. &
 iur. q. 6. art. 2. & Didac. Perez, & Petrus
 à Nauar. vbi ſupra d. lib. 2. de reſt. cap. 2.
 nu. 121. cum pluribus ſequentibus, apud
 quos ſunt videndæ.

11 Tandem noſtra cōmunis ſentētia ho-
 die à ſancto Concil. Tridē. approbata eſt
 in electione Eccleſiarū parrochialium
 ſeſſio. 25. in decreto de reformatione. c.
 18. ibi: Peracto deinde examine renūtiē-
 tur quotquot ab his idonei iudicati fue-
 rint, ætate, moribus, doctrina, prudentia,
 & alijs rebus ad vacantem Eccleſiam gu-
 bernandam opportunis, ex hiſq; Episco-
 pus eligat quem cæteris magis idoneum
 iudicauerit, atque illi, & nō alteri colla-
 tio Eccleſiæ ab eo fiat, ad quem ſpecta-
 uerit eam conferre. Idem decreuit Pius
 V. Summus Eccleſiæ paſtor in ſua bullā,
 anni. 1566. 15. Calend. April. ſuper colla-
 tion. parrochial. Eccleſ. lata. Et quanuis
 tex Concilij præcitatus loquitur etiam
 in vacatione Eccleſiæ parrochialis per re-
 ſignationem, intelligendus eſt de reſigna-
 tione ſimplici, non autem in cōditiona-
 li, quæ fit in fauorem, vt fuit reſolutum
 per ſacram cōgregationem in tribus cauſis,
 vt refert nouiffimè Flamin. Pariſ. de re-
 ſign. benef. libr. 1. 7. quæſtion. numer. 7.
 & 8.

12 Dubium tamen in propoſito ſe no-
 bis offert, an cum Concil. Triden. in præ-
 citato decreto in prouifione Eccleſiarū
 parrochialium tantum loquatur, in ſu-
 per & ſimiliter bulla Pij V. an idem ſit
 dicendum in prouifione cæterorum

Rr 4 bene-

beneficiorum ecclesiasticorum; præter curata, & Episcopatus, nempe in canonicatibus, personatibus, & dignitatibus, cæterisque præbendis, & dimidijs præbendis Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiatarum, & in præstimonijs, & alijs simplicibus beneficijs, necne? & primo videtur dicendum in omnibus præd. beneficijs, & officijs ecclesiasticis, quia in eis omnibus ibidem idem non disponitur, & quia tantum agunt Concil. Tridenti. & bulla Pij V. de prouisione parochialium Ecclesiarum, non verò cæterorum beneficiorum ecclesiasticorum, in quorum prouisione illa forma concursus seruanda non est, sed per prælatum vel eum ad quem prouisio spectat absq; concursu & edictis ~~facienda~~ iuste aliàs est, sicut nec Concilium aut bulla loquitur de prouisione Episcopatum: & tamen certum est eos adhuc dignioribus esse prouidendos: igitur & regulariter cætera beneficia ecclesiastica, etiam non curata, prout credendum est Concilium Tridentinum, & bullam Pij V. dispositurum, si de eis loquerentur, prout Innocent. III. loquens in Cancellaria Ecclesiastica, & sic in beneficio non curato, decidit atque disponit in d. c. 1. vt Ecclesiastica beneficia, &c. & DD. præcitati, indistinctè loquuntur in omnibus beneficijs Ecclesiasticis, decedentes ea esse dignioribus conferenda, quod iura antiqua & patres docuisse videntur: igitur in omnibus beneficijs Ecclesiasticis idem seruandum erit per prædicta: quod enim non mutatur, quare stare prohibeatur? vt in. l. præcipimus. C. de appell. & in. l. facimus. C. de testament. cum similibus. Nihilominus tamen pro contraria parte facit, nam dum Concilium Tridentinum in diuersis capit. sola Episcopalia beneficia, & curata dignioribus esse conferenda decreuerit, videtur concessisse cætera beneficia ad arbitrium prælati distribui posse, præsertim, quia cum decanonicatibus loquitur sessione. 24. in decreto de reformatione. capit. 12. hortatur vt in prouincijs vbi id commode fieri potest, dig-

nitates omnes, & saltem dimidia pars canonicatum in Cathedralibus Ecclesijs, & Collegiatis insignibus conferatur tantum magistris, vel doctoribus, aut etiam Licentiatis in Theologia, vel iure Canonico: ergo necessario conferri non debent graduatis, & sic dignioribus, sed arbitrio superioris legitimi, quibus prouidendi sint, videtur relictum: at verò antiqua iura non ita plana sunt in beneficijs simplicibus, sicut in curatis, quæ si essent, vt est textus in d. capit. vnic. vt Ecclesiastica beneficia, vt vidimus, adhuc oppositum videtur introductum, & ipsemet Summus Pontifex præd. beneficia simplicia, nempe, canonicatus cæterasque præbendas atque præstimonias, & alia beneficia simplicia dignis prouidet, absque concursu, beneficia verò curata per præuium examen & concursum coram ordinarijs faciendum, & electione facta de digniori ab examinatore synodalibus vnius cuiusque diocesis, vt quotidie videmus: ex hoc igitur videtur abrogata constitutio dicti capit. vnic. in verbis supra relatis: præterea huiusmodi beneficia simplicia non videntur ex natura rei esse bona communia, & decertantibus debita, & ita nullam committi iniustitiam per acceptionem personarum, si dignioribus non conferantur, sed tota res commissa videtur Papæ, & Prælati Ecclesiæ, vt ipsi arbitrio suo prouideant bonos, dignos, & exemplares ministros, qui etsi non sint meliores, non tamen ociosi, & cum scandalo uiuant: quòd si aliud diceremus, omnes ferè prælati essent in statu damnationis, prouidentes præd. beneficia simplicia dignis, prætermisissis dignioribus, quæ acerbissima esset profectò sententia: quare his penè fundamentis Petrus à Nauarr. d. lib. 2. de restitutione. capit. 2. numer. 147. in hoc dubio respondet, sibi primo nunc videri non esse peccatum ista beneficia dignioribus denegare, modò tamen dignis conferantur: quod & tenet Salon vbi supra, statim post. 1. conclus. col. 1005.

Quid

Quid tenendum? Ego salua censura, & correctione sacrosanctæ matris Ecclesiæ, cui me in hoc, & in omnibus humiliter subijcio, hanc secundam partem probabilem esse arbitror ex prædictis: securius tamen existimo esse in omnibus beneficijs digniorem eligere, atque eidem beneficium etiam non curatum providere atque conferre, si tamen aliter fiat, dummodo digno, & benemerito beneficium non curatum conferatur, ac demum illi qui sit aptus ad munus suum, & non malus, credo conferentem non peccare mortaliter, nec ad ullam restitutionem teneri. Non loquor modo de canonicatibus lectionis sacre Scripturæ, Doctoralibus, nec Magistralibus, nec de illis beneficijs quæ 14 sunt de iure patronatus, & ad præsentationem patronorum sunt providenda, de his namque in inferioribus agemus nuncupatim.

13 Superest modò vt respondeamus ad glossas, quas supra in principio huius cap. adduximus, tenentes cum Hugon. vt licet dignior sit semper eligendus, sufficiat tamen si eligatur idoneus, & bonus: & dico q̄ præterquã q̄ illa sententia est falsa omnino, vt ex supradictis patet, & affirmat Petrus à Nauarr. vbi supra, numer. 133. illæ glossæ non sunt verè contrariæ, prout similiter non est contraria decretalis in contrarium allegata, sed in hunc sensum accipiendæ sunt, vt collatio beneficij, electio, & muneris prælatio valida sit, nec in foro iudiciali, nec in interiori animæ iudicio possit iure rescindi: non tamen ex hoc sequitur, præficiendum dignum omisso digniore, tutum esse atque immunem à peccato, quanuis electio ita valida sit, vt retractari nequeat, vt probat textus in d. capit. constitutis, vbi Abbas & cæteri hanc opinionem tenent: textus etiam in capit. quia propter, iuncto capit. cum in cunctis, de election. capit. nisi cum pridem. §. ne pro defectu, de renuntiat. atque ita profitentur diuus Thom. 2. 2. quæstion. 63. articul. 2. ad 3. & in dictis quodlibet. Siluest. & Adrian. vbi su-

pra, Dominicus à Soto libr. 3. de iustitiâ, & iure quæstion. 9. articul. 1. conclusione. 8. & latissimè Cæsar Lambert. vbi supra, lib. 2. part. 1. quæstion. 10. articul. 3. numer. 1. cum sequentibus: & hæc est communis opinio, secundum Didac. Couarruu. vbi supra, numer. 3. qui eam probat. Didacū Perez vbi supra, column. 255. versicul. vtrum autem, & alios allegans Petrus à Nauarr. lib. 2. de restitution. capit. 2. numer. 155. cum sequentibus. & hæc est magis cõmunis opinio, vt plures citans, affirmat Flaminus Parisius vbi supra, numer. 40. & est communis omnium ibi doctorum sententia, secundum Salon vbi supra, colum. 998. versu. obseruemus.

14 Quod procedit etiam si ante electionem, quæ de certis facienda est, denuntietur electoribus vt digniorem eligant, & à contraria electione, si facta fuerit, ab initio appellatum fuerit, vt cum Imol. & Franco in d. capit. constitutis, existimat tenendum esse in praxi aduersus Abb. & alios, quia aliàs omnes electiones maximum discrimen, & periculum paterentur, essetque locus mille litibus, quod non est permittendum. Procedit etiam si electores iuramentum de digniore eligendo præstiterunt, & quanuis dignum eligendo prætermisso digniore tunc temporis, sunt periuri, vt probauit Didac. Couarruu. post alios vbi supra, numer. 4. versiculo secundò probatur.

15 Sed cum electio de digno, omisso digniore, valida sit iuxta communem sententiam iure Canonico probatam, videtur esse impossibile peccare illum qui sic elegerit, cum Iuris Canonici auctoritate id fecerit: argumento. cap. qui peccat. 23. quæst. 4. aliàs enim Ius Canonicum animabus vinculum iniiceret, peccandique causam electoribus præberet: quod minimè est dicendum: quæ ratio adeò vrsit Perusinum in d. capit. constitutis, vt ex eâ contrariam sententiam sequutus fuerit.

Respondetur tamen huic difficultati, Iura Canonica non disponere prin-

Rr 5 cipaliter

paliter dignum esse eligendum, sed imò potius digniorem, vt in cap. licet ergo. 8. quæstio. 1. cap. 1. vt Ecclesiastica beneficia, &c. cum cæteris iuribus supra allegatis: si tamen de facto dignus eligatur, omisso digniore, concedunt, statuunt ac permittunt validam esse electionem, ac proinde non esse reuocandam, vt euitentur maiora inconuenientia, vt inquit glossa in d. capit. licet ergo, verbo, quæ præstantior, & probatur in d. capit. quia propter, de elect. & in d. capit. constitutis, vbi communiter DD. id notat. Cùm igitur hæc non sit præcisa Iuris Canonici dispositio, sed vnus mali permissio, 19 ne totus mundus litibus inuoluatur, & vt maiora etiam mala vitentur, & ad maiorem Reipublicæ tranquillitatem, consequitur vt eligens dignum prætermisso digniore, non minus à peccato liberetur, quàm qui publica lupanaria exercuerit, quæ etiã à Iure Canonico, vt maiora mala vitentur, permissa sunt, vel alia peccata commiserit: quod in electione loquens resoluit Decius in d. capit. constitutis, de appellat. num. 5. & D. Co- 20 uar. vbi supra, num. 3. & 4. atque D. Molin. d. c. 5. num. 55. id comprobans nu. 56. alio simili ex communi opinione, quæ habet, vt quauis Iure Canonico permis- 27 sum sit † contrahentibus se inuicem decipere intra dimidiam iusti pretij, ad lites sufferendas, vt probatur in cap. cum dilecti, & in cap. cum causa, de emptio- ne & venditione, hoc tamen in foro cõscientiæ licitum non est, quia is, qui con- trahentem secum, etiam intra dimidiam deceperit, peccat, canon enim aliud dis- ponens permissorius est, non verò iussor- ius, idèò à peccato non liberat, nisi de- ceptio intra dimidiam modica sit, vt te- 20 nent plurimi ab eo ibi relati: ergo idem dicendum est in specie nostra electio- nis: idem in præd. terminis læsionis in- tra dimidiam tenet, dicens, quòd omnes communi consensu ita sentiunt cum sancto Thom. Domin. à Soto. libr. 6. de iustitia, & iur. quæstion. 3. articul. 1. ad primum, versic. tertia tamè opinio, vbi inferius in versicul. sed alleget. forsan,

supra d. modo. respondet ad regulam d. capit. qui peccat, nempe vt illud intel- ligendū sit de lege iussoria, secus de per- missoria. Ille enim qui agit quod lex iu- bet, non peccat: secus de illo, qui agit quod lex humana impunè permittit, quia non omne illud permittit diuina, alioqui meretrices, quia lege permittun- tur, non peccarent: vnde Chrysostomus vt habetur in cap. hac ratione. 33. quæstion. 1. Quod permittimus, inquit, nolentes præcipimus, quia malas homi- num voluntates ad plenum prohibere non possumus.

Supradicta procedunt, nedum in ele- ctione ad prælaturas Ecclesiasticas, atq; prouisiones beneficiorum Ecclesiasti- corum, sed etiam in præsentatione cle- ricorum à patronis facienda ad bene- ficia sui iuris patronatus, tenentur enim huiusmodi patroni digniores semper præsentare sub præd. pœna peccati mor- talis, etiam si aliàs dignos præsentauerint omiſsis dignioribus, vt pleriq; ex supra- dictis authoribus probarunt, estque ve- rissimum ac receptissimum, & in præd. decreto Cõcilij Tridenti. approbatum, ibi: Is quem patronus digniorem inter probatos ab examinadoribus iudicabit, Episcopo præsentare teneatur, vt ab eo instituatur: loquitur tamen in benefi- cijs curatis, quæ per concursum, & præ- uio examine prouideri debent, iuxta for- mam Concilij: secus autem videtur di- cendum in beneficijs non curatis iuris patronatus, vt sunt capellaniæ, & alia be- neficia simplicia iuris patronat², in quo- rum institutione & fundatione aliud expresse cautum non fuerit, vt infra la- tius dicemus, numer. 28. † Verùm hac in specie illud obseruandum erit, Episco- 20 pum teneri instituere præsentatum à maiori parte patronorum, si dignus, & idoneus sit, etiam si præsentatus à mino- ri parte patronorum dignior sit: nec in hoc casu poterit Episcopus dignio- rem instituere, cum is verè præsentatus non sit, sed potius alter qui maiorem patronorum partem, eiusque suffragia habuerit: quod cenluit glossa verb. ma- ioribus,

ioribus in capit. 3. de iure patronat. pro intellectu illius textus, dum probat, illum esse præficiendum Ecclesie, qui maioribus iuuatur meritis, & plurimum eligitur, & approbatur assensu: inquit enim glossa præfata sufficere quod sit idoneus, dum tamen habeat maiorem partem, hoc enim, respectu patronorum eum presentantium, quoad validitatem presentationis, & ut reuocari non possit presentatio, sed omnino admittenda sit, & executioni mandanda in utroque foro, quanuis presentantes dignum omisso digniore peccent mortaliter, verum est, ut prædiximus: at verò respectu Episcopi debentis instituire, absolutissimum est, quod securè absque vilo peccato tendatur eum instituire, eo quod dignus sit, & presentatus à maiori parte, non verò digniorem, quia non est presentatus à maiori parte, ut debebat, ut doctores in d. capit. 3. de iure patrona. Bernardum ibi sequenti existimant Rochus: statim citandus, & Couarru. alios allegans vbi supra. d. §. 7. nume. 4. † Idem erit si patronus dignum Episcopo, omisso digniore, presentauerit, nam cum Episcopus reuocatur eum instituire secundum canonicas sanctiones, idè nullam contra hec culpam, si eum instituat secundum Caetanum in summa verb. beneficium Ecclesiasticum, & Ioannè Muorem in 4. sententiarum distinction. 15. question. 8. & 9. quos sequitur idem Couarruius d. numer. 4. versiculo tertio, &c. † Idem eadem ratione in confirmante dicendum est, quia cum sibi non constet, electum confirmandum indignum esse, potest eum securè confirmare; secundum Mercad. vbi supra, folio 209. versicul. del que confirma, &c. & Salon. vbi supra, column. 999. vbi quod est communis inter Thomistas, & quod si nollet confirmare, compelleretur per superiorem, & ante eos Caetan. in summa verbo electio, in versu. secus autem de confirmatore, vbi quod si plures sunt nominati, & liberum est confirmatori eligere inter illos in quem consentiat; tene-

tur inter illos meliorem ad hoc præferre, ut de electore dictum est eadem ratione: si verò fuerint plures clerici Episcopo presentati ab vno eodemque patrono, vel æquali patronorum suffragio, tunc temporis tenetur Episcopus, etiam in foro iudicali, nedum in interiori animæ iudicio, digniorem instituire, alioqui ab eo poterit dignior appellare, † & in apellationis instantia huiusmodi institutio de digno facta, prætermissa digniore, reuocabitur secundum Abba. in capit. cum autem, numer. 5. de iure patronat. & Rochum de Curt. alios allegantem de iure patronat. verb. honorificum quæstion. 15. numer. 46. Cardinal. & Imola. in Clementina plures, de iure patron. quos sequitur Gregor. Lopez in l. 5. in glossa digno, titul. 15. part. 1. per text. in capit. si facte. 63. distinctio. & Cæsar Lamber. de iure patron. libr. 2. 2. part. quæstion. 7. articul. 26. per totum & iterum in 3. part. 2. lib. quæstion. 5. articul. 1. per totum, licet hinc non agat de apellatione. Hæc tamen adiectio vltimam mihi non placet, nec communi præd. attenda, est tenenda: quanuis enim iuxta eiusdem iuris dispositionem Episcopus hoc casu digniorem Ecclesie præficere debeat iuxta omnium sententiam hodie probatam in d. capit. Concilij Tridentini, ibi. Cum vero institutio ab alio quam Episcopo erit facienda, tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorem, quem patronus ei presentet, ad quem institutio spectat. Quia ratione idem erit etiam dicendum, si ad Episcopum institutio pertineat, eidem que presententur æquali voce plures, quorum vnus idoneus sit cæteris. iuxta communem sententiam, alioqui malè vtetur officio Episcopus, ac proinde peccat mortaliter: attamen si idoneum contempto digniore ad sacerdotium elegerit, vel instituerit, non idè electio vel institutio reuocanda erit, ut prædiximus: & interminis institutionis de quibus agimus, contrarium probarunt Hostiensis, Ioannes Andreas, Antonius de Butrio, & Cardi.

& Cardinal. in d. capit. cum autem, & hæc opinio contra Abbat. vbi supra, communiter approbatur secundum Decium consil. 129. numer. 2. quem refert, & sequitur Cæsar Lamber. de iure patrona. 3. part. quæstion. 5. articul. 2. ad finem sibi contrarius: sequitur etiam ac magis communem profertur Didacus Couarruu. d. numer. 4. paulò post princip. & Didacus Perez vbi supra, colum. 255. versi. notum.

24 Hodie tamen Summus Pontifex Pius V. in præfata sua bulla, anno. 1566. lata super prouisione Ecclesiarum parochialium, circa prouisiones earundem per concursum faciendas, & examine præuio ab examinadoribus nominatis in synodo diocesana, iuxta formam eiusdem Concilij Tridentini, contrarium statuitur, siue beneficia parochialia iuris patronatus sint, siue libera, vt prouisio facta de digno, prætermisso digniore, per appellationem reuocetur, & Ecclesia parochialis magis idoneo conferatur, vt in d. bulla latius patet, sicque quoad prouisionem beneficiorum curatorum opinio prior Abbat. & sequacium probata est, in cæteris autem beneficijs Ecclesiasticis præter curata bulla loquitur, nec corrigit ius commune: in eorum igitur prouisione, quæ non habent curam animarum, seruanda erit magis communis sententia suprascripta, quia quod non mutatur, quare stare prohibebitur: vt in d. l. præcipimus. C. de appellation. & in d. l. sancimus. C. de testamentis, & quod electio ordinarij sit mandanda exequutioni, non obstante quacunque appellatione, decreuerat prius Concilium Trident. vbi supra.

25 Dubium tamen circa prædictam bullam forsan quibusdam insurget, dum inquit, quod appellatio à digniore facta de prouisione beneficij curati facta digno, non impediat, aut suspendat, quo minus electio per ordinarij primo loco facta interim debite demandetur exequutioni, & prouisus ab eadem Ecclesia, causa appellatione

huiusmodi pendente non amoueat, & si quis à sententia per iudicem appellationis lata duxerit appellandum, istunc ad Sedem ipsam Apostolicam appellabit, an sicut prima appellatione pendente facta à digniore, electio ordinarij primo loco facta interim mandatur exequutioni, ita etiam sententia lata à iudice primo appellationis reuocatoria electionis ordinarij, qua iudex appellationis præfert digniorem, & amouet dignum iuxta formam eiusdem bullæ, exequutioni mandanda sit, non obstante appellatione electi ab ordinario, & sic ipse interim amouendus sit à possessione beneficij, necne?

Et profectò Summus Pontifex in præfata sua bulla hoc non expressit, sed videtur idem dicendum ratione equalitatis seruandæ in iudicijs, argumentò l. cum quidam. C. de fruct. & lit. expensis, & ne dignior deterioris sit conditionis, quam dignus: nihilominus tamen contrarium verius existimo, & tenendum, imò quod electus, & prouisus ab ordinario non debeat spoliari possessione sua propter sententiam iudicis appellationis secundæ instantiæ reuocatoriæ electionis ordinarij, imò in sua possessione primò electus debet esse ac permanere tueri ac defendi, donec literis exequutorialibus aliud definitum fuerit, & hoc primò quia hic electus, & prouisus ab ordinario habet titulum, & collationem atque possessionem per appellationem asserti dignioris non amouibilem, nec reuocabilem, vt ex eadem bulla retulimus, & expressè in ea cautur: is autem qui per sententiam iudicis appellationis, electo ab ordinario tantquam dignior præfertur, habet tantum ius quoddam, & hoc per appellationem secundam ab eadem ab electo interpositam siue legitime interponeda inidibile & suspensum, vt in l. 1. §. fin. ff. ad Turpilianum, & in l. vnic. ff. nihil nou. appellatio. pendens non autem habet titulum firmum ac perfectum: nec vllam possessionem, ergo præfertur in possessione prior electus ab ordinario, cum habeat

habeat titulum, & possessionem: argumento. l. quoties, cum materia. C. de rei vendicatione. Secundò hæc sententia deducitur ex mente præfatæ bullæ Apostolicæ, dum prouidet, vt electio ordinarij mandetur executioni, non obstante appellatione alterius asserentis se digniorem, sicque beneficio vacanti, dum lis agitatur, prouidet de pastore idoneo iudicio ordinarij electo, cui ordinario in hoc magis deferre voluit, & meritò Summus Pontifex, dum causa non est finita, quã iudici appellationis aliud præcipienti, à quo extiterit appellatum: quia in dubio lite pendente præsumendum est pro electione ordinarij, quod digniorem ministrum coadiutorem suum in cura animarum elegerit pensatis pensandis, sicut sibi est præceptum à sacro Concilio Tridentino & cum postea Summus Pontifex in sua bulla dicat, quod si quis à sententia per iudicem appellationis lata duxerit appellandum, is tunc ad sedem ipsam Apostolicam appellabit, sicque simpliciter permittat ab ea posse appellari absque adiectione, quod exequatur interim sententia iudicis appellationis, sicut expressè cauerat executioni demandandam esse electionem ordinarij, non obstante appellatione alterius: ergo intelligitur, ac consequenter sensit Summus Pontifex, vt appellatio, secundum prædict. sit ac censeatur esse cum suis legitimis affectibus deuolutionis, & suspensionis, cum illos non remouerit, & de iure ita sit dispositum, cum quo se conformare visus sit, idèdque ad sedem ipsam Apostolicam appellandum. Secundo decreuisse conijcitur, quia interim prouisum extat pastore idoneo, beneficio curato, electo ac prouiso ab ordinario iudicio examinatorum misso in possessionem beneficij autoritate Concilij Tridentini, & eiusdem bullæ Apostolicæ. Tertio, quoniam ad minus ordinarius prouidit idoneum ac competentem ministrum, qui oues interim pascat atque custodiat: at ve-

ro, quòd prætermiserit magis idoneum, hoc sub iudice lis est, quantum prius iudex appellationis id iudicauerit, quandoquidem ab ipsius sententia supponimus legitimè esse appellatum: quousque igitur id ordine legitimo ac Canonico absolutum sit, hoc est per tres sententias conformes, non potest dici dignior prætermisus: & iniquum profecto esset plus credere iudici appellationis, suspensionis eius sententia per appellationem, quam ordinarij electioni ac prouisioni, qui autoritate d. Concilij Tridentini, & bullæ præfatæ: eiusque forma probata suum munus rectè executum fuisse præsumendum sit, cum ei plurimum intersit conuenientiorem ministrum proprijs ouibus præficere, sicque in dubio existimandum est fecisse. Accedit, & quarto odium spoliij, quod iura abhorrent: sed prouisus ab ordinario, ac in possessionem beneficij missus iustè possidet, non obstante appellatione alterius, vt in Concilio, & in dict. bulla: ergo lite pendente nec innouandum est, nec ipsa possessione spoliandus, quousque lis diffinitiuè ac irrevocabiliter finiatur. Non obstant adducta supra in contrarium, quia negamus, quòd hic assertus dignior, talis sit, quòd sicque id appareat tribus sententijs conformibus, vel saltem vna aut duabus in auctoritatem rei iudicatæ transactis. Insuper negamus, esse æqualitatem seruandam inter præfatos duos, quandoquidem prior, & sic electus ab ordinario, habet titulum, & possessionem, alter verò ius quoddam tantum ad beneficium ex sententia iudicis appellationis, idque per appellationem suspensum: magna igitur est profecto inter ipsos inæqualitas: regula autem d. l. cum quidam, loquitur in priuilegio, & prærogatiua vni litigantium concessa, nempe vt eo ipso concessum videatur alteri ad hoc vt eo vti quoque possit, vt ex eadem. l. patet: at verò nos non sumus in eo casu,

fu. Præterea l. illa loquitur in priuilegijs concessis circa ordinationem, & executionem iudicij: at verò in iudicij decisorijs, vt tenent ibi DD. præcipue Bald. numer. 4. versicul. quæro, vbi Salicet. numero. 2. versiculo concludamus, bene distinguit in proposito.

26 Ex superioribus iam clare liquet minus rectè existimasse Cæsarem Lambertinum de iure patronatus libro. 2: quæstion. 10. articul. 3. numer. 17. Patronum non obligari nec teneri ad præsentandum digniorem, sed satis esse si dignum præsentet, vt liber sit ab omni culpa, ex textu in d. capit. monasterium. 16. quæstion. 7. vbi probatur patronum posse nominare quem voluerit, modò is malus non sit: idem nouissimè tenet Petrus à Nauarra, libr. 2. de restitutione capit. 2. numer. 150. siquidem contrarium verius est, atque receptius, nempe vt licet præsentatio patroni, quoties fit de digno omisso digniore, valida sit atque ab Episcopo admittenda, nihilominus tamen si digniorem contemnat, peccabit mortaliter, tenetur si quidem inquirere diligenter, qui sint ad sacerdotia digniores, eosque Episcopo præsentare, vt ipsis beneficia patronatus conferant, vt ex suprascriptis patet, & in terminis tenet. Federicus de Senis consil. 95. Ledesmius, & Mercad. qui supra, & plerique ex præcitatjs, & doctor Couarru. Lambertinum in hoc reprehendens, ipsiusque in hoc sententiam falsam esse rectè asseuerans d. §. 7. numer. 5. versicul. 4. & doctor Molina lib. 2. de Hispanor. primogeni. capit. 5. numer. 69. vnde non bene Petrus à Nauarra vbi supra, citauit pro sua sententia contraria Soto & Couarru. vbi supra, cum ij potius teneant quod prædiximus, nec diuum Thom. 2. 2. quæstion. 85. articul. 3. cum ibi de hac materia minimè loquatur, sed de alia multum diuersa: citat etiam pro sua opinione Conciliū Tridentin. sessione. 24. capit. 9. de reformatione, quod tamen hoc non pro-

bat, sed tantum dicit quòd liceat Episcopis præsentatos à patrono, si idonei non fuerint, repellere cum, idem Conci. Trid. in loco supra citato potius contrarium probet vt vidimus, dicens, Is, quem patronus digniorem, & c. Non obstat. text. in d. capit. monasterium, nam intelligitur hoc modo, vt sufficiat præsentari à patrono dignum prætermisso digniore, ad effectum validæ nominationis, non tamen ad excusandum à peccato: ipsum patronum, qui digniorem potuit nominare vt prædiximus, & eum omisit. Vel secundo respondeo d. capit. monasterium, procedere, & loqui in eo tantum, qui ex proprijs facultatibus Ecclesiam vel oratorium instituit atque fundauit, hic etenim non tenetur digniorem eligere, sed sufficit, si idoneum eligat, quod glossa ibi verb. ne malus, & communiter scribentes sic resoluunt, teste Ludouico Molina vbi supra, sequitur Dominicus à Soto libr. 3. de iustitia & iure quæstion. 6. articul. 2. † Opinio tamen Cæsaris Lambertini contraria, & sequacium saluari potest in beneficijs simplicibus, prout sunt capellanæ de iure patronatus, & alia beneficia curam animarum non habentia, in quorum institutione, & fundatione, aliud expressè cautum non sit, in his etenim etiam si iuris patronatus sint, sufficit præsentare dignum vel idoneum omisso digniore, nec tunc peccabitur mortaliter, sicut nec peccare diximus supra in prouisione aliorum beneficiorum simplicium, præbendarum, & canonicatum, & præstimoniorum quæ iuris patronatus non sunt, eisdem rationibus, secus verò in beneficijs curam animarum habentibus iuris patronatus, in hæc etenim dignior præsentandus erit sub reatu peccati mortalis, sicut in cæteris beneficijs curatis quæ non sunt de iure patronatus, vt supra resoluiimus, cum in his nuncupatim loquatur sanctum Concilium Tridentinum præcitatum, & in eis militent rationes supra in fauorem digniorum adductæ, non verò in simplicibus, & ita in specie cum
Domini-

Dominicò à Soto limitat loquens in be-
nificijs curatis iuris patronatus, Petrus
à Nauarr. vbi supra d. numer. 150. ibi:
Quod limitat Sotus, nisi beneficium ha-
beret cūram animarum, tunc enim ini-
quissimum putat, vt dignior dimitta-
tur.

29 Vtterius erit nihilominus obseruādū,
consuetudinem immemoriam, & le-
ges regias de beneficijs patrimoniali-
bus loquentes, hoc est, vt beneficia va-
cantia in certis quibusdam Episcopa-
tibus, ciuitibus eiusdem atque origina-
rijs, & non alijs conferantur, prout in
Bürgenf. Calagurritanenf. & Palentin.
Episcopatibus contingit, vt cauetur
in l. 21. titul. 3. libr. 1. nouæ Collect. Re-
giæ, vbi forma seruanda in his electio-
nibus præfigitur: idemque seruandum
est in alijs locis, vbi eadem consuetudo
fuerit quòd beneficia sint patrimonialia,
vt in l. 23. eiusdem titul. esse æquissi-
mas ac iustas, vt probat Dominicus à
Soto libr. 3. de iustitia & iure, quæstion.
6. articu. 2. versicul. en nascitur, & tenen-
tur electores magis idoneum ex illis e-
ligere, secundum Mercad. de tratos, y con-
tratatos, libr. 6. capit. 17. foli. 205. column.
1. in versicul. si manda, & quòd sint ius-
ta dict. 11. probat etiam Ledesmius in
2. 4. quæstion. 18. articu. 2. versicul. 5.
30 & versicul. præterea ille, foli. 256. † vbi
quod cōferens alteri beneficium quàm
tali ciui, tenetur ad restitutionem
præd. ciuibus, & vni, si solus esset vnus
ciuis: sequitur etiam Petrus à Nauarr.
d. libr. 2. de restitutione capit. 2. numer.
165. vbi quid in cathedris, & collegio-
rum præbendis: non enim parui æstiman-
dus est ingenitus amor, quem quis ad
natiuum solum habet: præsertim quòd
licet possent nonnunquam inueniri
extranei meritis præstantiores, mul-
tum est Ecclesijs conducentius, vt am-
bitionibus, & litibus sibi molestissimis
obuietur: tum etiam quia laici, & vici-
ni videntes naturales loci præferri, &
ad beneficia admitti, filios suos ad stu-
dium mittunt, eosque multipliciter
edoceri faciunt in his, quæ ad sacerdo-

tium sunt necessaria, quia magis ido-
neus præfertur minus idoneo, secundum
statuta, & constitutiones illorum Episco-
patuum, vt pro sustinenda consuetudi-
ne immemoriam eorum circa beneficia,
quæ sint patrimonialia, considerauit Pa-
lac. Rubi. in tractatu de beneficijs vacan-
tib. incuria. §. 12. alia in fauorem eiusdem
similiter adducens: & vtinam de bene-
ficijs, saltem parrochialibus, quibus an-
nexa est animarum cura, easdem. 11. vbi
que faceret Ecclesia, quod in Concilio
Tridentino summo omnium consensu
consultatum fuit, secundum Dominic. à
Soto vbi supra, quod esset sanctissimum
secundum D. Couar. in practic. quæstio.
capit. 35. numer. 5. ad finem. & capit. 36.
numer. 3. versicul. olim, ibi, Hoc ipsum
fieri, & c. & D. Azeued. in l. 14. & 25. nu-
mer. 9. & in l. 21. titul. 3. libr. 1. nouæ Col-
lect. Regiæ. † Quare decisum extat in
d. l. 21. vt nullus à Summo Pontifice lita-
ras Apostolicas impetret ad præd. bene-
ficijs patrimonialia in derogationem
præd. laudabilis consuetudinis, ac impe-
tratis vtatur, quousque in Consilio rega-
li videantur, & licentia præstetur eis vt-
tendi, de quo latè per Palac. Rub. & Co-
uarr. vbi supra d. vers. olim.

31 Ex quibus deducitur primò, eisdem
prope rationibus sanctè, & iustissimè in-
dulsisse Summum Pontificem ad instan-
tiam & supplicationem nostri Regis
Hispaniæ ac capitulorum Ecclesiastico-
rum Ecclesiarum Cathedralium horum
regnorum, eisdem, vt in vnaquaque ea-
rum primò vacatura præbenda canoni-
catus prouideretur Magistro in sacra
Theologia, ad prædicandum Euange-
lium Dei, & altera Doctori vel Licen-
tiate in vtroque vel altero iurium, ad
defendendum iura, & causas Ecclesiæ: id
quod in tota Hispania exequutioni tra-
ditum est abhinc plus centum annis;
quo præd. indultum à Sede Apostolica
emanauit: de quibus præbendis Magistra-
libus, & Doctoralibus fit mentio in Con-
cilio Tridentino sessione 25. capit. 5. in
decreto de reformatione, & Concilio
prouinciali Compostellano Salmanticæ
habito

habito, actione. 2. decreto. 39. & vt experientia docet, maximam vtilitatem ac honorem ex eo Ecclesiæ horum regnorum consequuntur, præcipuè quando electio eorum iustè, & sic de digniore fit, prout debet: ac proinde Reges Hispaniæ, tãquam iustum ac sanctum indultum huiusmodi totis viribus obseruari volunt, ac omnino eidem derogari prohibent, vt cauetur in l. 25. titu. 3. lib. 1. nouæ collect. Regiæ.

Quinimò & sapissimè hos canonicos Magistrales, & Doctores, tãquam dignissimos, & meritisimos ad maiores dignitates, hoc est ad Ecclesias ipsas gubernandas, promouent, ac Summo Pontifici ad prælatos earundem præsentant: de quo præ alijs meritò laudandus venit noster maximus Monarcha, ac inuictissimus Rex Philippus. I. Hispaniarum, qui nunc prosperè ac feliciter regnat, & vtinam regnet plurimis annis, is, inquam, pro sua in omnibus summa religione, cum sibi semper curæ sit digniores Ecclesiæ præficere, plures ex canonicis in præfatis præbendis Magistralibus, & Doctoralibus ad id munus exequendum euehit: & ad eò iusta est lex Pontificia, siue indultum Apostolicum supradictum, vt electores qui præbendam Magistralem, aut Doctoralè alijs quàm in sacra Theologia Magistris, vel Doctoribus, siue Licentiatis in vtroque vel altero iurium respectiue cõtulerint, teneantur illis ad restitutionem, vt probat Ledesmius vbi supra, fol. 253. colu. 3. versu. 3. & versu. 4. & fol. 156. versu. præter eà, vbi quòd sunt iustè similes leges, & fol. 254. versu. 7. idem concludit in obtinente huiusmodi præbandem dandam Doctori Theologo, qui per mendaciũ affirmans se esse talem, cum verè non sit, eam consequutus est, nam hic quoq; tenebitur Doctori Theologo resignare, & restituere præbendam: adde tu, cum fructibus perceptis, & percipiendis, cũ sit malæ fidei possessor, & idem in obtinente præbendam Doctori iuris perito dandam, per mendaciũ, vt in Theologo debita dictum est.

35 Secundò deducitur, iustas itidem esse leges huius regni, quæ prohibet exteris cõferri beneficia, & pensiones Ecclesiasticas super eisdem beneficijs horũ regnorum, sed tantum regnicolis ac eorũ originarijs, & naturalitates alijs concessæ reuocantur, vt in l. 14. & sequen. tit. 3. lib. 1. nouæ Collect. Reg. vbi nouissimè conciuis noster Azeuedo plures rationes cõgerit pro iustitia earundem legum.

36 Tertiò infertur, iustè defendi posse, ac literis executorijs regalis Cõcilij obseruari iussum esse statutum fundamentale auctoritate sedis Apostolicæ roboratũ Ecclesiæ Cathedralis Placentinæ, quo cauetur, vt seruitores chori oriundi ex ciuitate vel diocesi assumantur, & promouentur ad præbendas, & dignitates pro tẽpore vacantes eiusdem Ecclesiæ, vt in terminis quoq; probauit incola eiusdem ciuitatis, in d. l. 14. nu. 11. Itaq; in terminis d. statuti non sufficit, qd sit de seruatoribus chori pmouendus, nisi sit naturalis, & idoneus neq; qd sit idoneus de ciuitate vel diocesi, nisi sit de seruatoribus chori idoneis ibi existentibus, nec quòd sit naturalis, & de seruatorib' chori, nisi sit idoneus. Itaq; seruator chori naturalis non idoneus, ea qualitate quæ requiritur à Concilio Trid. & synodali Cõpostellano, hoc est, gradus, nõ præfertur alij seruatori eiusdẽ chori qualificato, vt præfertur, nõ naturali imò hic illi præponendus erit, vt accepi in Rota cõclusum in vna Archidiaconatus de Medellin, pro Licentiato Parra, Canonico Doctorali eiusdẽ Ecclesiæ non naturali, contra alios Canonicos d. Ecclesiæ, oriundos ex eadem ciuitate, nõ tamẽ graduatos, me in partibus patrono existente pro d. Licentiato Parra.

37 Quartò hinc est, iure defendi posse, validam esse conditionem fundatoris beneficij vel capellaniæ iuris patronatus, tempore eius creationis appositã, qua cauetur, ordinetur ac stabiliatur, vt patroni semper nominent ac præsentent clericum ex suo genere ac parentela ad præd. beneficium seu capellaniam: quod etiam comprobatur ex his quæ latius nos adduximus consi. 1. nu. 1. & consi. 2. nu. 3. vbi citauimus

citauimus ad hoc Concil. Trid. sess. 25. in decreto de reformatione. c. 5. incip. Ratio postulat, vbi oēs qualitates in fundatione appositę iubentur ad vnguem obseruari, ad id vt aliter facta prouisio, nulla ac subrepticia sit, & in terminis post nos idem probauit concilius noster in d. l. 14. nu. 13. vbi etiam allegat Cęsar. Lābert. quem & alios nos vbi supra citauimus: sed & eandem sententiā sentit prius Ioan. Maior vbi sup. in 4. dist. 15. d. q. 9. asseuerans, Ecclesia ab aliquo constructa, doteq; congrua eius ministris constituta, ea lege & conditione, vt ad Ecclesię ministerium electio, nominatio, & presentatio fiat ex certo genere, vel instituētis familia; semper digniorem presentandum fore Episcopo, vt eum instituat, & clausulam à primo institutore additam tunc obseruandam esse, cum plures sint dignitate æquales, quo quidem casu locus erit gratiæ & liberę nominationi. Bene igitur sentit ac præsupponit Maior his verbis, presentandum debere esse ex illo genere & familia à fundatore præceptis: dum tamen exprimit, esse digniorem ex illo genere presentandum, eius sententia vera est, ac proinde patronus inspecta materia subiecta sub pœna peccati mortalis tenebitur digniorem ex illis Episcopo presentare, vt probant Federicus de Senis d. conf. 95. & Mercad. vbi supr. nec non & Salon in loco infra numero 40. citado. Quod si Maior voluit digniorem esse nominandum, etiamsi non sit ex illis, quos fundator Ecclesię nominari & præfici mandauit, eius opinio admittenda non est, vt in specie probauit Dominic. à Soto, quem refert ac sequitur D. Couarru. vbi supra, dict. §. 7. numer. 5. vers. quinto, potuit enim, qui Ecclesiam instituit, iuste legem hanc institutioni addere, idcirco seruanda erit, modò satis dignus possit ex eo personarū genere Ecclesię præfici, & secundum Couarr. vbi sup. Præd. tamen sententiam Maioris, dum habet, in hac specie digniorem ex genere & familia à fundatore explicitis presentandum esse,

veram esse insuper intelligo, ex illis, qui in qualitatibus à testatore requisitis, nēpè in gradu cōsanguinitatis, & ordine, & cęteris sunt pares, tunc enim meritò vt dignior presentandus sit, sub pœna peccati mortalis, quamuis presentatio de digno, omisso digniore, sit in vtroque foro valida & seruanda, vt prædiximus, præterquàm in beneficijs curatis, in quibus à digniore cōtempto potest appellari iuxta latius supra dicta: attamen si dignior sit remotior, cū fundator proximiorē præferendum esse decreuerit, vel etiā sacris non initiatus, cum presbyteros, vel saltem in sacris constitutos præferri voluerit, aut prætereà alijs qualitatibus requisitis ab eodem fundatore defecerit, quāuis sit cōsanguineus eiusdem, dignus autem reperiat ex eodem genere & familia propinquior & ordinatus, vel cum alijs qualitatibus requisitis, tunc eadem ratione existimo hunc esse presentandum ac præferendum, non verò digniorem, iuxta voluntatē fundatoris omnino seruandam, vt prædiximus, cum ea in specie perinde iudicandū esse videatur, ac si dignior nō esset de præd. genere & familia, quando quidem paria sunt esse cęteris qualitatibus requisitis deficientibus, & nō esse, cum in idoneo eadem reperiantur, & in terminis in legato relicto cōsanguineis pauperibus, quod præferatur propinquior pauper remotiori, pauperiori tamen aut maiorætatis, tenet Corduba in sua summa de casis de conscientia, quæstione 72. in princip. allegans Cęsar. Lambert. vbi limitat in casu particulari, de quo ibi per eum.

Cęterum nihilominus conditio illa fundatorum, qua facultatem & potestatem concedunt Episcopis, & patronis successoribus, vt cōferant cui digno voluerint Sacerdotia vel præbendas ab illis institutas ac dotatas, relicto digniore, vel esto quod sit dignior, non sint alstricti ad eligendū eum in conscientia, nō est valida nec sufficiens, cum sit contra legem diuinam & humanam, &

¶ contra

contra rationem iustitiæ distributiæ, quæ habet, vt beneficia Ecclesiastica prouidenda sint dignioribus, & licet fundatores possent nõ instituere, iam quod instituunt, id debent facere conformiter ad leges, vt in. l. nemo potest. ff. de legat. 1. & in terminis ita cum Ioann. Maior. vbi supra, in 4. distinctione 24. quæst. 3. tenet Ledesmius in. 2. 4. quæst. 18. artic. 2. fol. 156. in versiculo sed quia diximus, &c. quod probo: contrariam tamen omnino sententiam fundat & latè probat Salon vbi supra, in cap. seq. an ad beneficia sit eligendus dignior, colum. 1010. cum sequentibus, estque probabilis, ac proinde excusabit in conscientia. Ex supra dictis insurgit dubitatio, duæ vacant Ecclesiæ, vel beneficia, quorum vnum vberius est altero: pinguius verò nullam habet animarum curam, alterum autem, quod fructibus est sterile, eandem habet annexam, vel plures habet sub se parocicos, plusquam doctrina indigentes: verbi gratia: Ecclesia Tolitana & Granatensi simul vacantibus, illa locupletissima est, hæc autem pauperior, habet tamen multos ex Mahometis neophitos: itidem & sunt duo Sacerdotes, dignus, & dignior, quomodo sunt hæc duæ Ecclesiæ, vel præbendæ, siue beneficia prouidenda? Et in hoc Ledesm. vbi supra, asserit probabilius esse quod digniori detur pinguius beneficium, ex illo Pauli priori ad Thimot. 5. Qui bene præsunt presbyteri, duplici honore digni habeantur: ergo maior honor dādus est digniori. Nec obstat, quod secūdum hoc malè prouidetur Ecclesiæ, fieretque iniuria, si vbi magis indiget, vt est in cura animarum, præficatur minus dignus, & vbi minus indiget, præficatur dignior, nam negatur antecedens, quia ille dignior qui præficatur beneficio simplici, vel minus indigenti, est etiam minister Ecclesiæ vniuersalis, eique administrat, ad quod habenda est ratio, & ideò magis præmiandus, quia laborat in vniuersali Ecclesia, verbo & doctrina, & vitæ sanctimonia. Dominic. autè à Sot. lib. 3. de iustitia & iure. q. 6. artic. 2. vers.

hinc exurgit, in hac eadem specie respondet contrarium, nempe semper habendam rationem publicæ necessitatis, ad quam nos Christiana charitas astringit, ideoque animarum curam digniori esse commendandam, ibiq; respondet authoritati diui Pauli superius in contrarium adductæ. Quid tenendum?

Ego profectò huic opinioni Dñic. à Sot. potius accedo, quàm contrariæ Ledesmiij, tum ex eo qd publica vtilitas præferenda sit priuatæ, vt sunt iura vulgaria, tum etiam, quia, vt ipsemet Ledesm. supra non semel probauit, prouentus Ecclesiarum sunt Ecclesiarum, & non ministrorum digniorum, licet sint ad illū finē conducēdi: id quæ etiam prius resoluerat idem Sot. vbi sup. d. artic. 2. & latè Nauar. in manuali Latino c. 17. nu. 72. & 73. ergo dato hoc concursu, potius prouidendum est Ecclesiæ egentiori, & sic curatæ, & magis curatæ de digniori ministro, quàm huic pinguiori non ita digniore indigenti. Ex hac igitur maxima Ledesmiij, quæ vera quidem est, conuincitur, veram minimè esse eiusdem authoris præfatam sententiam, quam in præsentī dubio pronuntiauimus, quasi hæc duo inter se repugnantiam quandam habere videantur: nec responsio Ledesmiij ad difficultatē cōtra suam sententiam obiectam, mihi satisfacit, nec concludens est, quoniam etsi dignior, qui iuxta suam opin. præfici debet beneficio seu Ecclesiæ pinguiori, minus in indigenti dicatur ac censeatur per hoc interuire Ecclesiæ vniuersali, hoc tamen verum est: non quidem præcipuè de per se, sed per quandam consequentiam, quatenus hæc Ecclesia particularis est membrum Ecclesiæ vniuersalis, & sic quod principaliter fit attendendum est, & ita meritò hæc nostram sententiam post hæc scripta, probauit indubiè Salon vbi supra, in d. 3. cōtrouers. col. 1003. in princip.

42 Superiora omnia de digniore eligendo ad Ecclesias & beneficia Ecclesiastica, procedunt etiā eisdem rationibus in electione & prouisione munerū publico.

publicorum secularium atque Reipublicæ magistratum, officiorumque gubernationis, & administrationis iustitiæ, ex quibus totius Regni regimen, Ecclesiasticumque ac secularis status moderatio plerumque pendet: & probatur præterea ex tex. in auth. vt iudic. sine quoquâ suffragio. §. eos autem, collat. 2. ibi, Honestiorum quosdam administrationem dirigere: & iterum ibi, Testimoniū habēs quidē quia sit optimus: tex. in auth. de defensor. ciuit. in princ. vers. interim. ibi, Sed inuicem vniuersi nobiliores, vbi gloss. verb. nobiliores, inquit, notabiliores esse eligendos, quam ibidē scribentes sequuntur. l. ad subeūda. C. de decur. tion. lib. 10. ibi, Dignissimi meritis & facultatibus, Thomas Grammaticus cōs. 6. nume. 11. l. 1. tit. 4. libr. 2. nouæ collectio. regie. per totam: siue etenim hæc publica munera conferantur, vt onera Reipublicæ, quæ priuati ad eius ministerium subire tenentur, vel vt bona & honores ipsius communitatis, vtroque casu peccatur digno conferendo, & omisso digniore: priori quidem, quia conferens non seruat illam iustitiæ, & rectitudinis rationem in regimine communitatis, qua vti debet, erga ipsam rempublicam, cum teneatur digniorē muneribus publicis præferre, vt in d. c. licet ergo, & in e. vnico, vt Ecclesiastic. benef. & in c. vilissimus. 1. quæstio 11. posteriori autem casu peccat Princeps communitatis aduersus iustitiā distributiua, iuxta quam tenetur Reipublicæ honores & bona subditis distribuere, secundum cuiusque dignitatem, vt dignior digno, melior bono in his assequendis præferatur, vt ex Aristotel. libr. 5. ethico. cap. 3. probauit in nostris terminis D. Covarru. vbi supra, per totum illum §. 7. & præcipue numer. 3. & ante eum idem tenuit D. à Soto. libro 4. de iustitia & iure, quæstio 6. articulo 3. pagina. 338. colum. 1. ad finem, in vers. idem affirmatiuè, & D. Molin. de Hispan. primo gen. libr. 2. cap. 5. numer. 66. & Didacus Perez vbi supra, colum. 257. versiculo hinc infertur, vbi q̄ si aliter fiat, non est

restitutio facienda prætermisissis: sequitur etiam Mercad. vbi supra, fol. 209. ibi: *¶ porque casi*, vbi optimè declarat Principem teneri prouidere optimos ac rectos iudices, aliàs peccare, ac ad restitutionē damni illati teneri, si sciens defectum, vel inhabilitatem iudicis, eum præfecit officio, vel si non adhibuit debitam diligentiam, ac informationem ad id necessariam non fecit vt sciret, aliàs secus, ibique sigillatim enumerat conditiones & partes, quibus bonus iudex constare debet: eandē sententiā latē probat nouissimè Salon de iustitia & iure, fol. 63. articulo 2. controuers. 9. & ita est tenendum, tametsi Caietan. in summa verb. electio. versiculo electio secularis, atque Armilla aurea verb. electio, numero 5. teneant in secularibus officijs sufficere dignum eligere, et si dignior prætermittatur, eorum tñ opinio in hoc non videtur vera, nec tuta ex supra dictis, & in specie id testatur D. Molin. d. nu. 66. in princip.

43 Circa supra dicta omnia obseruandū erit, dignū, & idoneum, cui beneficiū Ecclesiasticum, vel munus publicum collatum fuerit, prætermisso digniori, in animæ iudicio tutum esse ac posse iustissimè id possidere, tametsi qui cum illi præfecerit, peccauerit mortaliter omittendo digniorem, vt resoluunt scribentes in 4. distinctione 15. præcipue Scotus & Ricard. & Ioann. Maior. ibi, quæstio 8. & 9. diuus Thom. & Caiet. 2. 2. quæstio 185. articulo 3. D. Covarru. in regul. peccatum, 2. parte. §. 7. num. 4. in vers. ex his autem, & ante eum Dominie. à Soto lib. 3. de iustitia & iure, quæstio 6. arti. 2. versicu. contra hæc tamen, & Didac. Perez vbi supra, colum. 255. versiculo dignus autem: dicunt enim diuus Thom. & ceteri, quod ex parte eius qui assumitur, non requiritur, quod reputet se alijs meliorem (hoc enim esset superbum, & presumptuosum) sed sufficit quod nihil in se inueniat, per quod illicitum ei reddatur assumere prælationis officium.

§ 2 Eligens

44 Eligens autem indignum ad Ecclesiam, præbendam, dignitatem, vel aliud Ecclesiasticum beneficium, vel publicum officium, omisso digno, tenetur ad restitutionem, non quidem digno prætermisso, cum nullum ius considerabile ad beneficium illud, seu munus publicum prætereundum possit, sed Ecclesie vel Reipublice, cui ex electione indigni ipsum damnum verè & propriè illatum est. Prouisor enim tenetur per iustitiam commutatiuam dignum Ecclesie, vel Reipublice ministrum prouidere: contrarium igitur prouidens, hoc est indignum, tenetur Ecclesie vel Reipublice restituere quod prædiximus. Secundò, quia vt non semel diximus, redditus Ecclesiastici, atque officia publica sunt quidem principaliter instituta in vtilitatem, & seruitium ipsarum Ecclesiarum & Reipublice respectiuè, atque sunt ipsarum, non verò solùm stipendia ministrorum, quamuis in eum finem, vt digniores ministri eligantur constituta sint: damnum igitur obueniens ex electione mali ministri, ac indigni, ipsis Ecclesijs ac Reipublice contingit, non verò ministris dignis omisis, qui magis dicuntur certare de lucro omisso, quam de damno emergenti: at verò Ecclesie & Reipublice, quibus indignis ministris prouisum extat, propriè agunt de damno sibi contingente euitando in restitutione hac obtinenda, igitur ipsis restitutio facienda erit, non verò dignis omisis, qui nullum ius considerabile prætereundum possunt: quod si adhuc aliquod possent ratione impediementi consequutionis beneficij, vel officij sibi facti, ab electore vel prouisore, adhuc Ecclesie, vel Reipublice, cui damnum præcipuè illatum est, est fortius, maius ac considerabilius, quare id præferendum, quia duobus in solidum idem damnum restituere non tenetur. Tertio, hæc sententia optimò simili confirmari potest, nam si pater familiaris eorum suum ad conducendum operarios mitteret, ille autem illos studio conduceret, qui non essent ad operas

idonei, omisis idoneis, restituere profectò damnum teneretur, non illis idoneis, quos omisit, sed domino, cui damnum dedit: ergo ita Episcopus vel alius prouisor conferens Ecclesiam, beneficium vel officium indigno, relicto digno, ei non tenebitur ad restitutionem, sed Ecclesie vel Reipublice, quam læsit, idcirco deberet indigno alium coadiutorem suis expensis dare, vel alia ratione prospicere, vt damnum illi in detrimentum animarum datum alleuiaret. Similiter si respublica dat Regi, aut Duci pinguem pecuniam, vt conducat milites ad bellum, Dux autem cõducit ignauos, prætermisis fortibus, clarum est, Regem vel Ducem illum iniuriam facere, & ad restitutionem teneri, vt oēs fatentur, non quidem strenuis militibus, sed Reipublice; ergo idem est dicendum in reipublica Ecclesiastica. Accedit vltèrius. Papa constituit Episcopos Duces Ecclesie: Episcopi autem eligunt ministros indignos, tenebuntur quidem ad restitutionem Episcopi, non quidem dignis ministris, sed Ecclesie. Quarto, bona Ecclesiastica hoc est ipsius redditus, non sunt nisi stipendium pro illis, qui conuenienter ei seruiunt: at hi ministri omisi, quantumcumque digni, non administrauerunt, nec Ecclesie seruiunt: ergo nihil eis debetur, sed Ecclesie pro ministro digno conducendo, vel pro damno sibi euidenter dato aliter satisfaciendo: & in terminis hæc sententiam in eo, qui ex crassa ignorantia, vel sciens Ecclesiam, vel beneficium, munus ve publicum indigno contulerit, tenet Adrianus in 4. in tractatu de restitutione, cap. quia iam determinatus est, versiculo secunda conclusio. Dominicus à Soto libro 4. de iustitia, & iure, quæstione 6. articulo 3. ad sextum, versiculo, ex his ergo, vbi quoddam huic sententiae communis animorum conceptio applaudit, & eam latissime probat aduersus Caietan. Palud. & Siluestrum tenentes, digno prætermisso hac in specie faciendam esse restitutionem, Ledesmius in secundam quarti, quæst.

quæstio. 18. artic. 2. fol. 253. versi. nihilominus alia est opinio. & Mercad. libr. 6. de contract. cap. 17. fol. 208. col. 2. versic. *lo segundo*, vbi quod omnes concordant quod ex indigni præsentatione peccatur mortaliter, & ad restitutionem tenetur cum præsentans omnium propè vel quasi reddituum beneficij vel officij, & tandem sequitur communem opinionem cõtra alios in eo; quod restitutio hoc casu fieri debeat Ecclesiæ, nõ verò digno prætermisso, sequitur etiã Ioseph. Angles in suis floribus Theologicar. q. in 2. p. titulo de clerico restit. õbnox. pagin. 209. colum. 1. & Petrus à Nauarra libr. 2. de restitutione, cap. 2. numer. 120. & 132. & ex nostris eandem sententiã tenent Anchar. in Cle. 1. in fine de ætate & qualitate. Felinus in cap. si quando, nu. 7. de rescript. Ioan. Lupius de Pala. Rub. in repetitione c. per vestras, notab. 3. §. 26. numer. 11. de donat. inter vir. & vxor. & eos referens D. Couarr. d. §. 7. num. 2. Nauarrus in manu. Latin. cap. 17. numer. 72. & 73. D. Molin. de Hispan. primogen. cap. 5. nume. 57. versic. q. quando, & c. imò secundum ipsũ Petrũ à Nauarra vbi supra, numer. 154. & 155. & 164. collatio facta indigno est nulla in vtroque foro, & quod appellatione in foro exteriori priuabitur beneficio, qui probatur indignus, imò damna alia ex tali electione sequuta tenetur resarcire: & idem cum Mercad. probat in officio publico iustitię, vt in auditoribus Regijs, perquisitoribus, iudicibus, & rectoribus, & c. vt si eligatur indignus, peccet mortaliter eligens, & ad damni restitutionem teneatur, & q. cõferens indigno, vel procurans, vt indignus promoueat ad beneficiũ Ecclesiast. absque dubio peccet mortaliter, tradit cum alijs Flamin. Paris. vbi supra, d. lib. 4. de resig. ben. quæst. 11. nume. 37. Sic etiam resignans in fauorem indigni peccat, & hæc est verior & communis opinio, vt pluribus allegatis resoluit & latè eam probat, respondens contrarijs